证券代码：002008             证券简称：大族激光              公告编号：2020091

大族激光科技产业集团股份有限公司

关于终止出售资产并确认投资损失

及计提资产减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

大族激光科技产业集团股份有限公司（以下简称“大族激光”或“公司”）于 2020 年 12 月

29 日召开了第六届董事会第四十二次会议，审议通过了《终止出售资产并对长期股权投资

确认投资损失及计提资产减值准备的议案》，同意终止出售本公司持有的 AIC Fund Co.,

Limited（下称“AIC”）30%股权并对其长期股权投资确认股权投资损失 15,876.83 万元，其

他权益变动损失 985.57 万元，计提长期股权投资减值准备 10,461.97 万元，合计 27,324.36

万元，该事项无需提交股东大会审议，现将有关情况公告如下：

一、终止出售资产并对长期股权投资确认投资损失及计提减值准备的基本情况

2019 年 8 月 28 日，公司第六届董事会第二十七次会议审议通过了《关于出售资产的议

案》，公司与南昌临空产业股权投资管理有限公司（下称“临空产投”）签订了《股权转让协

议》，约定以 3.15 亿元的价格向临空产投转让公司持有的 AIC 30%股权。具体内容详见 2019

年8月30日公司在指定信息披露媒体巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）及《证券时报》、

《中国证券报》、《上海证券报》披露的《大族激光科技产业集团股份有限公司关于出售资

产的公告》（公告编号：2019067）。依据《企业会计准则第 42号——持有待售的非流动资产、

处置组和终止经营》的相关规定，2019 年 8月公司将 AIC 长期股权投资账面价值 29,980.43

万元分类至持有待售资产。

上述交易事项于 2019 年 10 月 18 日经临空产投所在地国有企业监督管理部门赣江新区

临空组团管理委员会财政局审批通过。2019 年 12 月 24 日，临空产投就上述交易事项完成

了商务部登记备案并取得商务部颁发的企业境外投资证书。2020 年 1 月 3 日，临空产投完

成了上述交易事项的发改委登记备案。2020 年 4 月 16日，临空产投完成了上述交易事项的

外汇登记备案。

AIC 主要资产为持有的西班牙公司 Aritex Cading,S.A.（下称“Aritex”）98.24%股权。

Aritex 成立于 1961 年，总部设在西班牙巴塞罗那，在西班牙的巴达洛纳、潘普洛纳拥

有生产基地，在中国、墨西哥、德国、巴西设有子公司。Aritex主要服务于航空和汽车制造

领域，专业为飞机和汽车组装提供从自动化装配方案设计、工装设备制造到系统集成和生产

线建设的产品及服务。

2020年3月初西班牙新冠疫情爆发以来，Aritex公司所在地及所属行业的宏观经济及产

业链上下游均受到较大影响，Aritex公司经营情况发生较大变化。

近期，公司收到临空产投发来的《股权转让协议之补充协议》，交易条款相较原《股权

转让协议》发生实质性变化，付款条款由全款支付变为分三期付款，而且临空产投拥有价格

调整的权利，其在第二期付款前有权对AIC 股权进行重新评估，并基于评估结果调整付款

金额。

鉴于交易双方无法就相关交易条款达成一致，经友好协商，交易双方决定终止本次交易。

同时，基于谨慎考虑，公司根据《企业会计准则第2号——长期股权投资》、《企业会计

准则第42号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》及《企业会计准则第8号——

资产减值》的相关规定，对持有的AIC公司30%股权转回长期股权投资权益法核算，确认股

权投资损失15,876.83万元，其他权益变动损失985.57万元，计提长期股权投资减值准备

10,461.97万元，合计27,324.36万元。

二、确认投资损失及计提减值准备的依据和具体说明

2020 年 3 月初西班牙新冠疫情爆发以来，Aritex 公司所在地及所属行业的宏观经济及

产业链上下游均受到较大影响，Aritex公司经营情况不断恶化。

截止 2020 年 11 月 30 日，AIC 公司资产总额 96,745.20 万元，净资产 42,739.26 万元，

其中商誉净值 37,510.30 万元，2020 年 1-11 月，营业收入 28,743.72 万元，净利润-9,046.06

万元。上述财务数据未经过外部审计。

基于谨慎考虑，公司根据《企业会计准则第2号——长期股权投资》及《企业会计准则

第42号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》的相关规定，对持有的AIC公司30%

股权自“持有待售资产”转回“长期股权投资”核算，依据AIC公司未审财务报表，该30%股权

对应权益法核算账面价值约为13,118.03万元，本公司需确认长期股权投资损失15,876.83万元，

其他权益变动损失985.57万元。

同时，公司根据《企业会计准则第8号——资产减值》，参考AIC公司管理层编制的商誉

减值测试报告，该报告中商誉的可收回金额按照公司的预计未来现金流的现值计算，该公司

管理层根据历史实际经营数据、行业发展趋势、预期收入增长率、毛利率等指标编制预测未

来7年现金流量，预测期以后的现金流量维持不变，现金流量预测适用的折现率为7.5%。该

报告结论预计其商誉可回收金额2,637.08万元，参考商誉目前账面价值37,510.30万元及公司

30%的持股比例，对AIC公司长期股权投资计提资产减值准备10,461.97万元。

上述投资损失及资产减值准备计提确认后，AIC公司长期股权投资账面价值为2,656.06

万元。

三、对公司的影响

综上所述，公司对AIC公司长期股权投资损失15,876.83万元，其他权益变动损失985.57

万元，计提资产减值准备10,461.97万元。合计减少公司2020年度归属于上市公司的净利润

26,338.79万元，减少公司2020年度归属于上市公司的所有者权益27,324.36万元。

本次确认的长期股权投资损失及资产减值准备未经会计师事务所审计。

四、董事会关于终止出售资产并对长期股权投资确认投资损失及计提资产减值准备事

项的合理性说明

本次终止出售资产并对长期股权投资确认投资损失及计提资产减值准备事项审议和表

决程序符合《公司法》、《深圳证券交易所股票上市规则》和《公司章程》等相关法律、法规

和公司制度的规定，表决程序合法有效，不存在损害公司及其股东特别是中小股东利益的情

形。相关会计处理符合《企业会计准则》的要求，符合公司资产的实际情况。确认股权投资

损失及计提资产减值准备后，能够更加公允地反映公司的资产状况，可以使公司的会计信息

更加真实可靠，更具有合理性。

五、独立董事意见

公司终止出售资产并对长期股权投资确认投资损失及计提资产减值准备事项的审议和

表决程序符合《公司法》、《深圳证券交易所股票上市规则》和《公司章程》等相关法律、法

规和公司制度的规定，表决程序合法有效。该事项对公司生产经营活动不会造成重大不利影

响，不存在损害公司及其股东特别是中小股东利益的情形。对AIC公司长期股权投资确认损

失并计提资产减值准备符合《企业会计准则》，长期股权投资损失及资产减值准备确认基于

谨慎性原则，符合公司实际情况，依据充分、程序合规，确认后财务信息更具有合理性，能

够公允的反映公司资产状况，不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情形。同意公司

本次终止出售资产并确认投资损失及计提资产减值准备。

六、备查文件

1．公司第六届董事会第四十二次会议决议

2．独立董事对公司相关事项的独立意见

大族激光科技产业集团股份有限公司

2020 年 12 月 30日

	大族激光科技产业集团股份有限公司
	关于终止出售资产并确认投资损失
	及计提资产减值准备的公告